totius, sed magis e converso. Et hoc modo se habent ad hominem omnes partes signatae, sicut haec anima et hoc corpus et hic unguis et hoc os et huiusmodi. Hae enim partes sunt quidem partes essentiae Sortis et Platonis, non autem hominis, in quantum homo; et ideo potest homo abstrahi per intellectum ab istis partibus, et talis abstractio est universalis a particulari.

Así podemos concluir con sto. Tomás que existen dos tipos posibles de abstracción propiamente dicha: la abstracción de la forma respecto de la materia sensible (*abstractio formae a materia sensibili*), que corresponde a la unión entre la forma y la materia o entre el accidente y el sujeto, y la abstracción del universal respecto del particular (*abstractio universalis a particulari*), la cual es la abstracción del todo esencial o específico, en el que se considera una cierta naturaleza según su razón esencial y se prescinde de todas aquellas partes que no son esenciales, pues no son partes de la especie, sino que son accidentales:

Et ita sunt duae abstractiones intellectus. Una quae respondet unioni formae et materiae vel accidentis et subiecti, et haec est abstractio formae a materia sensibili. Alia quae respondet unioni totius et partis, et huic respondet abstractio universalis a particulari, quae est abstractio totius, in qua consideratur absolute natura aliqua secundum suam rationem essentialem, ab omnibus partibus, quae non sunt partes speciei, sed sunt partes accidentales.

Sto. Tomás excluye explícitamente que existan otros tipos de abstracción que se opongan a las que acabamos de exponer:

a) la parte no se puede abstraer propiamente del todo, ya que, en todo caso, si puede existir la parte fuera del todo, ya no se trataría de una *abstracción* (la cual es *per intellectum*), sino de una *separación* (pues sería *secundum esse*);

Non autem inveniuntur abstractiones eis oppositae, quibus pars abstrahatur a toto vel materia a forma; quia pars vel non potest abstrahi a toto per intellectum, si sit de partibus materiae, in quarum diffinitione ponitur totum, vel potest etiam sine toto esse, si sit de

partibus speciei, sicut linea sine triangulo vel littera sine syllaba vel elementum sine mixto. In his autem quae secundum esse possunt esse divisa, magis habet locum separatio quam abstractio.

b) asimismo, la materia no se puede abstraer de la forma. Y aquí es donde aclara expresamente que la forma de la que aquí se habla no se trata de la *forma sustancial*, ya que en el caso de la sustancia material la forma no puede entenderse sin la materia que le corresponde (pues se trata de una relación o composición *esencial*, y por eso en la noción y en la definición de la sustancia material entra no sólo la forma, sino también la materia que le es propia, si bien no la individual, sino la común), sino de la *forma accidental* que corresponde a la *cantidad* y la *figura*, de la que no se puede abstraer la materia sensible (ya que las cualidades sensibles no se pueden entender sino en la cantidad, que es su sujeto próximo), así como tampoco se puede entender que algo sea sujeto del movimiento sin entender el cuánto.